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Stronerová for the peace and support she provided me at the time of writing.
In conclusion, I thank my colleagues Marcel Štolc and Michal Kyjovský for their
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Abstract: The cosmological constant Λ was first added to the gravitational field
equations in 1917 by Albert Einstein. Einstein preferred the static universe,
whereas field equations without the cosmological constant did not allow for such
a scenario. A series of later observations mainly by Slipher, Lemâıtre and Hubble
showed the universe to be dynamic, which led to the cosmological constant being
neglected from Einstein’s field equations. In the early 1990s, it became clear that
the expansion of the universe accelerates and the cosmological constant emerged
in the field equations again, as an explanatory element. Based on a study by
Perlmutter and Riess who observed distant type Ia supernovae, the cosmological
constant is positive with a value of 10−56 cm−2. The 2011 Nobel Prize was
awarded for this discovery. Within the limit of weak gravitational fields and
low velocities, Einstein’s theory of gravitation must be reduced into Newtonian
theory of gravity, the so-called Newtonian limit of Einstein equations. The full
Einstein equations of the gravitational field, in the Newtonian limit, are not
reduced exactly to Poisson’s equation of Newtonian theory of the gravitational
field. The Newtonian limit contains two additional terms with the cosmological
constant, which the classical theory of gravity does not account for. The potential
difference between the Poisson equation and the Newtonian limit must be at
non-cosmological distances (typical distances of the solar system) negligible. The
numerical solution of the given potentials shows changes in the differences with
respect to the choice of density profiles.
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Autor: Andrej Lǐska

Department: Astronomický ústav Univerzity Karlovy v Praze
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Abstrakt: Kosmologická konstanta Λ byla poprvé přidána do rovnic gravitačńıho
pole v roce 1917 Albertem Einsteinem. Einstein preferoval statický vesmı́r, což
polńı rovnice bez kosmologické konstanty neumožňovaly. Série pozděǰśıch po-
zorováńı hlavně Sliphera, Lemâıtre a Hubblea ukázala dynamičnost vesmı́ru,
což vedlo od upuštěńı kosmologické konstanty z Einsteinových polńıch rovnic.
Začátkem 90. let se ukázalo, že rozṕınáńı vesmı́ru akceleruje, č́ımž byla kos-
mologická konstanta opět dosazena do polńıch rovnic jako vysvětluj́ıćı element.
Na základně studie Perlmuttera a Riessa, kteř́ı pozorovali vzdálené supernovy
typu Ia, je kosmologická konstanta kladná z hodnotou 10−56 cm−2. Za tento
objev byla udělena v roce 2011 Nobelova cena. V limitě pro slabé gravitačńı pole
a malé rychlosti se muśı einsteinova teorie gravitace redukovat v Newtonovskou
teorii gravitace, tzv. Newtonovskou limitu Eisteinových rovnic. Plné Einsteinovy
rovnice gravitačńıho pole se v Newtonovské limitě neredukuj́ı přesně na Pois-
sonovu rovnici Newtonovské teorie gravitačńıho pole. Newtonovská limita ob-
sahuje nav́ıc dva členy s kosmologickou konstantou, které klasická teorie gravi-
tace nezná. Rozd́ıl potenciál̊u Poissonovy rovnice a Newtonovské limity muśı být
na nekosmologických vzdálenostech (typické vzdálenosti pro slunečńı soustavu)
zanedbatelný. Numerické řešeńı daných potenciál̊u vykazuje změny v rozd́ılech
vzhledem k volbě hustotńıch profil̊u.
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Introduction
In 1917, Albert Einstein added the cosmological term Λgµν to his equations of
the gravitational field. Einstein assumed the existence of a static universe, which,
however, was not a solution to his originally published field equations in 1915.
Stationarity was achieved by the just-introduced additional term proportional to
the metric tensor. The cosmological constant, which was thus added to Einstein’s
field equations at the time, lead to a solution for the static universe.

Extensive observations in the 1920s and 1930s have shown that the universe
is probably not static, as Einstein predicted. It was mostly the work of Slipher,
Lemur, Robertson and Hubble that brought a non-trivial relationship between
redshift and distance, i.e. the correlation between the radial velocity and the
distance of an object. This dependence showed that the universe must expand,
hence it is dynamic. Einstein therefore abandoned the static universe and ex-
cluded the cosmological constant from the field equations. In 1917 he described
its introduction as the biggest blunder of his life.

New research and observations, mainly under the leadership of Perlmutter and
Riess, again point to a cosmological term. Due to the observation of distant
supernovae, it has been shown that the universe is not only expanding, but the
expansion itself is accelerating. This discovery again introduced the cosmological
constant into Einstein’s equations of the gravitational field, as a term explaining
this accelerated expansion. The cosmological constant plays the role of so-called
dark energy. In 2011, Saul Perlmutter, Adam Riess and Brian P. Schmidt were
awarded the Nobel Prize for the discovery of the accelerating expansion of the
universe.

Assuming the validity of the basic principles of the general theory of relativ-
ity, the cosmological term automatically appears on the left-hand side side of the
Einstein equations. If, however, Einstein’s theory of gravitation is to be an exten-
sion of Newton’s theory of gravity, then for low velocities and weak gravitational
fields, Einstein’s theory must give the same results as Newton’s theory. We call
this limit case the Newtonian limit of Einstein’s equations.

The inconsistency of the Newtonian limit lies precisely in the cosmological con-
stant, which does not appear in the classical theory of gravity. Unlike the Poisson
equation for Newtonian theory, the Newtonian limit has 2 terms with the cosmo-
logical constant. These terms cause a difference in the resulting potentials. In
order for the classical Newtonian theory of gravity to remain valid, it is necessary
to arrive at insignificant differences on small scales in the solar system, where the
classical Newtonian theory gives reliable results.

The aim is to show how these differences will change on small distances (char-
acteristic distances of the solar system - of the order of the astronomical unit)
for different density profiles. We further discuss whether today’s instruments can
observe such deviations and thus determine the cosmological constant on small
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scales. We also discus the significance of the modified Poisson equation consider-
ing greater distances (galactic scales in light years) for different density profiles.
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1. Development of cosmological
constant Λ
The cosmological constant Λ is one of the constituents present in Einstein equa-
tions (hereafter EE). Especially, it is part of the left ”geometric” side. However,
Einstein published his equations of the gravitational field in the 25-th of Novem-
ber 1915 in Berlin [Einstein, 1915] primarily neglecting the cosmological constant.

The equations read as
Gim = −κ(Tim − 1

2gimT ). (1.1)

From eq. (1.1), we see that Einstein denoted the indices by the classical Latin
alphabet (i, m, . . . ), while throughout the text we will use Greek letters (α, β, . . . )
to denote the indices of tensors.

The field equations defined in this way do not support the closed static uni-
verse, which according to Einstein corresponds precisely to the model supported
by nature. In 1917, he added the Λ-term to account for the static universe. In
the following Chapters we will show that we get the Λ-term into EE starting
from the basic principles of the general theory of relativity, i.e. without requiring
the universe to be static or dynamic. The equations of the gravitational field he
published in 1917 are as follows [Einstein, 1917]

Gµν − Λgµν = −κ
(︃

Tµν − 1
2gµνT

)︃
. (1.2)

In 1922, Friedmann solved EE for a homogeneous and isotropic universe. The
keystone of these models is the so-called FRLW metrics. Friedman’s equations
were derived based on the full EE (1.2) and therefore contained the Λ-term. By
default, Friedmann formulated only one equation. However, two are commonly
used. The second one is derived from the first and also contains the cosmological
term Λ [Friedmann, 1922].

Despite his belief in the closed, static universe, Einstein set the cosmological
constant in Friedman’s equations to zero, thus obtaining a homogeneous and
isotropic solution. The solution was the expanding universe known today as the
Friedmann-Einstein universe [Einstein, 2006].

In the following years, it really turned out that nature supports a dynamic uni-
verse rather than a static one. The dynamically expanding universe was mainly
supported by Lemâıtre, Slipher and Hubble. They showed a linear correlation
between the red shift, i.e. the speed of the object’s distance and its distance
from the observer. Observational data then clearly contradicted the theory of the
static universe [Slipher, 1917, Lemâıtre, 1927, Hubble, 1929]. Einstein therefore
again excluded the cosmological term Λgµν from his equations and declared that
the introduction of this term into gravitational field equations was the biggest
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blunder in his life1. It is possible that Gamow paraphrased this statement in his
biography in his own way [Gamow, 1956].

Since the late 1930s, a number of astronomers have taken the cosmological term
in the field equations as redundant. When solving problems, the cosmological
constant was automatically assumed to be zero. This state lasted until the 1990s,
with the exception of the 1950s, when the cosmological constant appeared for
some time in poly-particle physics [Weinberg, 1989, Carroll et al., 1992].

At the beginning of the third millennium, observations of distant type Ia2. Sev-

[…]


)︂
= 0 ∨

cos(Br) = 0 ∧ sin(Br) = 0.

(A.3)

From the above conditions (A.3) it is clear that only the first one can be met,
because sin(r) = 0 for r = 0+kπ, where k ∈ N and cos(r) = 0 for r = k π

2 , where
k ∈ N. Due to this, it is not possible to meet the fourth condition and resetting
the parentheses is not possible for r = 0 + kπ or r = k π

2 , so we are left with(︂
−AB2 + 2ΛA

)︂
= 0 ∧

(︂
−CB2 + 2ΛC

)︂
= 0 =⇒ B = ±

√
2Λ. (A.4)

We consider the boundary condition for the potential at infinity to be zero. Since
we considered only a real solution, we hide the resulting sign B in the appropriate
constants A and C, which we denote as Ā and C̄. The analytical solution of the
homogeneous part of the differential equation (A.1) then follows

ϕ0(r) = Ā

r
cos

√
2Λr + C̄

r
sin

√
2Λr. (A.5)

We seek the particular solution with respect to the right side as a constant k

ϕp(r) = k (A.6)

and we estime the value of constant k as

1
r2

d

dr

(︄
r2 d

dr

)︄
ϕp(r) + 2Λϕp(r) = −Λ

1
r2

d

dr

(︄
r2 d

dr

)︄
k + 2Λk = −Λ

+2Λk = −Λ

k = −1
2 .

(A.7)

We substitute the expression (A.6) into (A.1) to determine the required constant
k. With respect to the theory of solving differential equations, the resulting
solution will be given by the sum of the homogeneous part of the differential
equation ϕ0(r) and the particular solution ϕp(r). The overall vacuum analytical
solution of (A.1) then follows

ϕvacuum(r) = ϕ0(r) + ϕp(r). (A.8)
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We verify our solution as

1
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d

dr
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r2 d

dr

)︄
ϕp(r) + 2Λϕp(r) = −Λ

1
r2

d

dr
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2
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Ā
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2)
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2Λsin(
√

2Λr)r − Ācos(
√

2Λr)
r2

]︄)︄
+

+ 1
r2

d

dr

(︄
r2
[︄

C̄
√

2Λcos(
√

2Λr)r − C̄sin(
√

2Λr)
r2

]︄)︄
+
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Ā

r
cos(
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√
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2
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√
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r
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2
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0 = 0
(A.9)

The analytical solution of equation (A.1) in spherical symmetry for the vacuum
given by (A.8) reads as

ϕvacuum(r) = Ā

r
cos

√
2Λr + C̄

r
sin

√
2Λr − 1

2 . (A.10)
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A.2 Taylor series of the vacuum solution
Given the analytical solution (A.10), we write the Taylor series for sin(x) and
cos(x) as

sin(x) =
∞∑︂

n=0
(−1)n x2n+1

(2n + 1)! , x ∈ (−∞, +∞) (A.11)

and
cos(x) =

∞∑︂
n=0

(−1)n x2n

(2n)! , x ∈ (−∞, +∞). (A.12)

Let’s write the first tree terms of the series for (A.11) and (A.12)

sin(x) ≈ x − x3

3! + x5

5! − O(x7) (A.13)

and
cos(x) ≈ 1 − x2

2! + x4

4! − O(x6). (A.14)

Let’s rewrite the vacuum analytical solution (A.10) as

ϕvacuum(r) = 1
r

(︂
Ācos

√
2Λr + C̄sin

√
2Λr

)︂
− 1

2 . (A.15)

Substituting the series for (A.11) and (A.12) into (A.15) and we obtain

ϕvacuum(r) ≈ 1
r

(︄
Ā

[︄
1 − (

√
2Λr)2

2! + (
√

2Λr)4

4! − O((
√

2Λr)6)
]︄

+

+C̄

[︄
(
√

2Λr) − (
√

2Λr)3

3! + (
√

2Λr)5

5! − O((
√

2Λr)7)
]︄

− 1
2 .

(A.16)

The vacuum solution of the Poisson equation in spherical symmetry is

ϕP oisson(r) = D

r
, (A.17)

where the sign is hidden in the constant D and due to the zero character of the
Newtonian potential for r → ∞ we set the other integration constant equal to
zero.

The calculations are performed on the spatial scales of the galaxy. Due to the
large variability of sizes, we chose our galaxy as a reference, i.e. spatial scales of
the order of ∼ 1023 cm. For such scales, it is reasonable to consider the develop-
ment of goniometric functions up to the cube at most, as each additional power
represents an error below double precision levels, because Λ ∼ 10−56 cm−2. We
the modify the expression for ϕvacuum(r) as

ϕvacuum(r) ≈ 1
r

(︄
Ā + C̄(

√
2Λr) − Ā

(
√

2Λr)2

2! − C̄
(
√

2Λr)3

3!

)︄
− 1

2 . (A.18)

We do not consider the displacement of the perturbed vacuum potential, so let’s
neglect the term −1

2 , and also after a suitable normalization of the constants Ā

and C̄ we can observe the difference between the potentials for the vacuum case
at the following level

C̄(
√

2Λr) − Ā
(
√

2Λr)2

2! − C̄
(
√

2Λr)3

3! . (A.19)

60

Introduction
Development of cosmological constant Λ
Introduction and existence of cosmological constant Λ
The existence of cosmological constant Λ
Intuitive meaning of cosmological constant
Cosmological constant Λ as a source
Cosmological constant Λ as an independent constant of Einstein's equations

Newtonian limit
Newtonian limit without cosmological constant
Newtonian limit with cosmological constant

Solution of the Newtonian limit
Numerical solution in Cartesian coordinates
Numerical solution in Spherical coordinates
Numerical solution in Polar coordinates

Results
Sun-Jupiter distance
Sun-Voyager I distance
Distance of the gravitational interaction of the sun
Distance of the radius of our galaxy
Commentary on the numerical solutions

Conclusion and future prospectives
