Posudek práce
předložené na Matematicko-fyzikální fakultě

Univerzity Karlovy

� posudek vedoucího � posudek oponenta
� bakalářské práce � diplomové práce

Autor/ka:
Název práce:
Studijní program a obor:
Rok odevzdání:

Jméno a tituly vedoucího/oponenta:
Pracoviště:
Kontaktní e-mail:

Odborná úroveň práce:
� vynikající � velmi dobrá � průměrná � podprůměrná � nevyhovující

Věcné chyby:
� téměř žádné � vzhledem k rozsahu přiměřený počet � méně podstatné četné � závažné

Výsledky:
� originální � původní i převzaté � netriviální kompilace � citované z literatury � opsané

Rozsah práce:
� veliký � standardní � dostatečný � nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:
� vynikající � velmi dobrá � průměrná � podprůměrná � nevyhovující

Tiskové chyby:
� téměř žádné � vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet � četné

Celková úroveň práce:
� vynikající � velmi dobrá � průměrná � podprůměrná � nevyhovující

Pavel Kroupa
x

Pavel Kroupa
Andrej Liska

Pavel Kroupa
The cosmological constant on the non-cosmological scales

Pavel Kroupa
Physics / Astronomy and Astrophysics

Pavel Kroupa
2021

Pavel Kroupa
jedna se o posudek *v zastoupeni* skutecneho vedouciho Attilu Meszarose

Pavel Kroupa
Pavel Kroupa, RNDr prof

Pavel Kroupa

Pavel Kroupa
Astronomical Institute of Charles University

Pavel Kroupa
pavel.kroupa@mff.cuni.cz

Pavel Kroupa
x

Pavel Kroupa
x

Pavel Kroupa
x

Pavel Kroupa
x

Pavel Kroupa
x

Pavel Kroupa
x

Pavel Kroupa
x

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci
� doporučuji
� nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
� výborně � velmi dobře � dobře � neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

Pavel Kroupa
The existence of the cosmological constant Lambda in Einstein's theory implies that it's Newtonian limit does not give the classical Poisson equation but contains additional terms with the cosmological constant. Therewith it becomes possible to test for the existence of the cosmological constant on small, classical scales.

This thesis elaborates on these tests. It is divided into 5 chapters which are augmented by one appendix. The topic is very well introduced in Chapter 1. Chapter 2 nicely and concisely explains how taking into account causality and how a covariant reformulation of the classical Poisson equation leads to a field equation which contains a term that can be interpreted to be Lambda. The interpretation of Lambda is also discussed. The Newtonian limit of Einstein's field equation with and without Lambda are calculated in Chapter~3. In Chapter 4 solutions to Einstein's field equation in the classical limit are sought in Cartesian, spherical and polar coordinates. The results of numerically solving these for the potential are presented in Chapter 5. The numerical integrations are checked by studying special cases for which analytical solutions exist. The results within the Solar-system dimension are explored. This discussion is very interesting, but could have been more explorative by explaining how and which experiments could be done to verify the existence of Lambda.

The thesis is terse but well written overall. The reader would have benefitted if the thesis has included some more depth of discussion to the particularly interesting points (e.g. how Lambda emerges naturally from making the Poisson equation covariant and causal and what this might mean physically). Also, a discussion of why different coordinate systems are needed to be looked at at all, since the results aught to be independent of the coordinate system.

Pavel Kroupa
In Chapter 2, the argument of developing the classical Poisson equation into a covariant form is interestingly performed, but identifying the ratio c3/c1 as Lambda could have been explained more clearly, rather than just as a statement of fact. The statement (on p.49) "We have also shown that the existence of Lambda in Einstein’s field equations follows directly and relentlessly from the basic principles the general relativity is built upon." should have been better explained.

One would have hoped to see the expression 3.24 (Chapter 3.1, without Lambda) reflected in a similar expression in Chapter 3.2 which recognisably differs by having the Lambda terms.

In Chapter 5, with which method was the numerical integration achieved?

In Chapter 5, why is not a point-mass density distribution in the Solar system assumed (virtually all mass is in the Sun)? An
explanation/motivation would have been useful to see.

The thesis could have explained better how unique, new this approach is: if so, why has this approach to explore the local measurability of Lambda not been done before?

In the Conclusion and future prospectives: The statement "To create a theoretical model that could measure the cosmological constant Lambda on such small scales." appears unclear: how would a theoretical model measure something? Again, a few more words of explanation would have been useful.
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